
 

 

 

СИБИРСКОЕ  ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК 

(СО РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
№  

 

Новосибирск 

 

   

О формировании объединенных ученых 

советов СО РАН по направлениям наук 

  

 

 В связи с истечением срока полномочий членов объединенных ученых 

советов Отделения по направлениям наук Президиум Сибирского отделения 

Российской академии наук ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Провести формирование составов объединенных ученых советов 

Отделения по направлениям наук на очередной 5-летний срок полномочий 

согласно статьи 50 Устава СО РАН. 

2. Ученым советам институтов и президиумов научных центров СО 

РАН до 13 марта 2013 года провести избрание представителей в состав ОУС 

Отделения по направлениям наук по норме в соответствии с численностью 

научных сотрудников: при численности до 50 человек включительно 

избирается один представитель; от 51 до 100 человек – два представителя; от 

101 до 150 человек – три представителя; от 151 до 200 человек – четыре 

представителя; от 201 до 250 человек – пять представителей; от 251 до 

300 человек – шесть представителей; от 301 до 350 человек – семь 

представителей; от 351 до 400 человек – восемь представителей; от 401 до 

450 – девять представителей (приложение). 

 3. Действительные члены и члены-корреспонденты РАН, работающие  

в Отделении, и председатели ученых советов институтов учитываются в 

норме представительства. При численности членов Академии и 

председателей ученых советов равной или более числа включаемых 

представителей, предоставить право таким институтам дополнительно 

избирать одного представителя. 

4. Представительство от институтов и научных центров, 

координируемых несколькими ОУС Отделения, определяется 

самостоятельно ученым советом института или президиумом научного 

центра Отделения по каждому объединенному ученому совету, исходя из 

нормы представительства от данной организации. При этом все ученые и 

специалисты могут состоять с правом решающего голоса только в одном 

совете. 

14.02.2013 44 



 

 

2 

 5. Научным организациям, находящимся  в ведении СО РАН, 

представить в Управление кадров Отделения до 15 марта 2013 года выписку 

из протокола ученого совета или постановления президиума научного центра 

и копию протокола счетной комиссии о результатах тайного голосования, а 

также сведения об участии членов Академии и избранных представителей в 

составе соответствующих ОУС Отделения по направлениям наук. 

 6. Председателям ОУС Отделения по направлениям наук представить в 

Президиум СО РАН для утверждения персональный состав советов. 

  

 

Председатель Отделения             

академик                                                                             А.Л. Асеев  

   

                         

Главный ученый секретарь 

Отделения академик                                                                             Н.З. Ляхов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


